
  
 
 
 
 
 
 
 
 

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu 

NEVALSTISKO ORGANIZĀCIJU UN MINISTRU KABINETA 
SADARBĪBAS MEMORANDA ĪSTENOŠANAS PADOME 

Brīvības bulvāris 36, Rīga, LV-1520, tālr. 67082949, e-pasts nvo@mk.gov.lv, www.mk.gov.lv 

Projekts 19.12.2023.  

 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes 

darba plāns 2024.-2026. gadam 
 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomes (turpmāk – Memoranda padome) 

prioritārie mērķi 2024.–2026. gadam: 

1. Sekmēt labvēlīgu tiesisko, finanšu un darbības vidi pilsoniskās sabiedrības, biedrību un nodibinājumu aktivitātēm, izaugsmei 

un ilgtspējai; 

2. Sekmēt efektīvus, iekļaujošus un jēgpilnus sabiedrības līdzdalības un lēmumu pieņemšanas procesus, un nodrošināt 

pilsonisko dialogu; 

3. Sekmēt priekšnoteikumus saliedētai sabiedrībai. 

 

Nr. 

p. k. 
Pasākums Uzdevumi 

Atbildīgā 

organizācija, 

institūcija 

Sagaidāmais rezultāts 

1. Sekmēt labvēlīgu tiesisko, finanšu un darbības vidi pilsoniskās sabiedrības, biedrību un nodibinājumu aktivitātēm, izaugsmei un 

ilgtspējai 

1.1. 

Nodrošināt datos balstītu pilsoniskās 

sabiedrības attīstības politikas 

plānošanu 

Jaunāko datu prezentācijas 

Memoranda padomes sēdēs un 

diskusija par pētījumu rezultātu un 

secinājumu ieviešanu praksē, politikas 

plānošanas dokumentos 

 

Nodrošināta pētījumu datu 

pieejamību par pilsonisko sabiedrību 

un tās nākotni, to skaitā, regulāri veikt  

biedrību un nodibinājumu 

monitoringu 

 



2 

  

1.2. 

Izstrādāt un apstiprināt konceptuālos 

priekšlikumus pilsoniskās sabiedrības, 

tai skaitā biedrību un nodibinājumu, 

tiesiskās vides pilnveidošanai 

- izstrādāt priekšlikumus 

regulējumam sabiedriskā 

labuma sistēmas pilnveidošanai 

un atbalstīt to virzību 

apstiprināšanai MK un Saeimā; 

- īstenot apstiprināto risinājumu 

praktisko ieviešanu; 

- izstrādāt un apspriest 

nepieciešamos e grozījumus 

tiesību aktos par sabiedrības 

līdzdalības nodrošināšanu 

 

Sekmēta tiesiskās vides 

pilnveidošana pilsoniskās 

sabiedrības, tai skaitā biedrību un 

nodibinājumu darbībai un attīstībai 

1.3. 

Izstrādāt un apstiprināt konceptuālos 

priekšlikumus biedrību un nodibinājumu 

finanšu un citu resursu piesaistes 

modeļa pilnveidošanai 

- vienoties par nodrošinātu 

līdzdalības mehānismu, kurā 

biedrības un nodibinājumi 

sniedz priekšlikumus publiskā 

finansējuma prioritātēm 

- izstrādāt priekšlikumus esošo 

finansēšanas modeļu 

uzlabojumiem  un jaunu 

modeļu ieviešanai; 

- izpētīt un izstrādāt 

priekšlikumus dažādu jaunu 

atbalsta instrumentu ieviešanu 

sabiedrības pašorganizēšanās 

iniciatīvām, kas ļautu 

iedzīvotājiem pašiem īstenot 

jaunas iniciatīvas bez 

vajadzības šim nolūkam veidot 

īpašu organizāciju. 

 

Sekmēta finanšu un citu resursu 

pieejamība pilsoniskās sabiedrības, 

tai skaitā biedrību un nodibinājumu 

darbībai un attīstībai; 

 

Sekmēta efektīva, caurspīdīga, uz 

skaidri noteiktiem kritērijiem balstīta 

publiskā finansējuma pārdale 

1.4. 

Veicināt labu pārvaldību nevalstiskajā 

sektorā  

 

- izstrādāt metodisko materiālu 

nevalstiskā sektora labas 

pārvaldības veicināšanai un 

pašregulācijas mehānismi 

 

Sekmēta nevalstiskā sektora izpratne 

par atbildību un caurskatāmības 

nozīmīgumu 

 



3 

- īstenot izglītojošus un 

informatīvus pasākumus, lai 

veicinātu izpratni un spējas 

labas pārvaldības principu 

ievērošanai 

- nodrošināt nevalstiskā sektora 

lielāka caurskatāmību 

Mazināti finanšu riski nevalstiskajā 

sektorā 

 

2. Sekmēt efektīvus, iekļaujošus un jēgpilnus sabiedrības līdzdalības un lēmumu pieņemšanas procesus, un nodrošināt 

pilsonisko dialogu 

2.1. 

Stiprināt brīvprātīgā darba attīstību kā 

būtisku pilsoniskās sabiedrības kultūras 

elementu 

 

- Izvērtēt esošo situāciju 

brīvprātīgā darba organizēšanai 

un nodrošināt komunikāciju par 

labo praksi; 

- ieviest atbalsta instrumentus 

brīvprātīgā darba jomas 

attīstībai; 

- atbildīgo iestāžu un 

organizāciju prezentācijas par 

esošo situāciju, priekšlikumi 

brīvprātīgā darba attīstībai 

 

Sekmēta brīvprātīgā darba attīstība 

Latvijā  

 

Stiprinātas organizācijas, kuras 

organizē un koordinē brīvprātīgos 

2.2. 

Uzraudzīt rīcībpolitikas dokumentu 

ieviešanu praksē  

 

 

- uzraudzīt Atvērtās pārvaldības 

rīcības plānu 2022.–2025. 

gadam īstenošanu un 

iesaistīties Atvērtās pārvaldības 

nākamā perioda aktivitāšu 

plānošanā 

- uzraudzīt Saliedētas un 

pilsoniski aktīvas (atbildīgas) 

sabiedrības attīstības 

pamatnostādņu īstenošanas 

gaitu, to skaitā, par pilsoniskās 

sabiedrības atbalsta 

instrumentu ieviešana 

 

Uzlabota rīcībpolitikas ieviešanas 

kvalitāte, sniedzot priekšlikumus, kā 

ieviešanas prakse, rīcībolitikas 

ieviešanas plāni, programmas 

pielāgojas pilsoniskās sabiedrības 

darbības un attīstības vajadzībām  

 

Izvērtēta rīcībpolitikas ietekme  uz 

ietekmi uz cilvēktiesībām, 

demokrātiskajām vērtībām un 

pilsoniskās sabiedrības attīstību 



4 

- stiprināt izpratni par 

Ilgtspējīgas attīstības mērķiem 

(SDG) un to īstenošanu Latvijā 

un pieņemto lēmumu 

saskanīgumu 

2.3. 
Uzlabot un padarīt efektīvākus esošos 

sabiedrības līdzdalības mehānismus 

Izvērtēt sabiedrības līdzdalības 

mehānismus publiskajā pārvaldē un 

atbilstoši aicināta publiskā pārvalde 

pilnveidot tiesisko ietvaru vai praksi; 

Veicināt reģionu organizāciju iesaisti 

nacionālā līmenī, nodrošinot tām 

iespēju piedalīties darba grupās, 

diskusijās, semināros u.c. formātos; 

Izveidot Memoranda padomes darba 

grupu, kas risina strīdu jautājumus 

līdzdalības ievērošanā 

 

Stiprināta sabiedrības līdzdalība 

pašvaldību līmenī, it īpaši ieviešot 

jaunus līdzdalības instrumentus; 

 

Stiprināta Latvijas biedrību un 

nodibinājumu darbību un līdzdarbību 

starptautiskā līmenī 

 

Risinātas problēmsituācijas, kas 

attiecas uz sabiedrības iesaistes 

organizēšanas jautājumiem un kur 

iesaistītas ministrijas un nozaru 

organizācijas 

2.4. Stiprināt pilsonisko dialogu Latvijā 

Izstrādāt priekšlikumus pilsoniskā 

dialoga lomas stiprināšanai Latvijā, un 

normatīvajā regulējumā nostiprināt 

pilsonisko dialogu, praksē ieviest 

sociālajam dialogam līdzvērtīgu 

pilsonisko dialogu;  

Uzlabot Memoranda padomes deleģēto 

pārstāvju (dažādās komitejās, padomēs 

u.tml.) darba jēgpilnums un sasaiste ar 

Memoranda Padomi; 

Uzlabot komunikāciju ar Memorandu 

parakstījušām organizācijām un 

plašāku sabiedrību, nodrošinot 

regulāru informāciju par Memorandu 

 

Ieviests un nostiprināts pilsoniskais 

dialogs, lai radītu atbilstošus 

apstākļus kvalitatīvam lēmumu 

pieņemšanas procesam, lēmumos 

nodrošinot viedokļu un interešu 

pārstāvības daudzveidību un balansu 

 

Veicināta NVO un Memoranda 

padomes kā pilsoniskā dialoga 

platformas stiprināšana, tai skaitā 

ieviešot jauno Memoranda padomes 

modeli un aktualizējot Memoranda 

padomes dokumentācija un 

procedūras; 



5 

Padomes darbu, un par Memorandu 

Padomes lomu pārmaiņu procesos; 

Vienādot konsultatīvo padomju 

darbības noteikumus atbilstoši 

Konsultatīvo padomju vadlīnijām 

nozaru ministrijās 

 

 

Palielināts to organizāciju skaitu, kas 

interesējas par un iesaistās 

Memoranda padomes darbā; 

 

 

 

 

3. Sekmēt priekšnoteikumus saliedētai sabiedrībai 

3.1. 

Sekmēt pasākumu īstenošanu valstiskā 

līmenī, kas sasniedz saliedētas 

sabiedrības koncepta aspektu 

“iedzīvotāju savstarpējās attiecības” - 

kopienas, savstarpējā uzticēšanās, 

sabiedrības daudzveidības pieņemšana 

 

Organizēt diskusijas  "Uzticēšanās 

anatomija" un izveidoti risinājumi 

kritisko neuzticēšanās cēloņu 

mazināšanai un seku likvidēšanai 

 

 

Sekmēta iedzīvotāju savstarpējā 

uzticēšanās un uzticēšanās valsts 

pārvaldei kā demokrātijas pamats 

 

Sekmēta diskriminācijas un sociālās 

atstumtības mazināšana 

3.2. 

Sekmēt pasākumu īstenošanu valstiskā 

līmenī, kas sasniedz saliedētas 

sabiedrības koncepta aspektu 

“iesakņošanās”  - piederības sajūta, 

ticība valsts institūcijām, taisnīguma 

apziņa 

 

  

Veicināta ticība, ka valstī pieņemtie 

lēmumi tiek balstīti uz vienlīdzības 

principa un sabiedrības interesēs 

 

Sekmēta iedzīvotāju ticība, ka tie var 

ietekmēt procesus valstī 

 

Sekmēta dezinformācijas novēršana 

3.3. 

Sekmēt pasākumu īstenošanu valstiskā 

līmenī, kas sasniedz saliedētas 

sabiedrības koncepta aspektu “kopējais 

labums” - solidaritāte, vispārpieņemto 

vērtību respektēšana un pilsoniskā 

līdzdalība 

Pārraudzīt saliedētas sabiedrības 

politikas programmas izpildi, kā arī 

piedalīties un konsultēt saliedētas 

sabiedrības politikas izstrādes 

jautājumos; 

 

 

Sekmēta iedzīvotāju iesaistīšanās 

sabiedriski politiskajos procesos 

valstī, tai skaitā veidojot un vadot 

nevalstiskās organizācijas 

 

 



6 

Rast risinājumus, kā vairāk iesaistīt tās 

Latvijas sabiedrības grupas, kuras līdz 

šim ir iesaistījušās retāk 

 

Memoranda padomes darba plānā izmantotie saīsinājumi: 

Valsts kanceleja VK 

Finanšu ministrija FM 

Kultūras ministrija KM 

Labklājības ministrija LM 

Tieslietu ministrija TM 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija VARAM 

Finanšu izlūkošanas dienests FID 

Sabiedrības integrācijas fonds SIF 

Centrālā Statistikas pārvalde CSP 

Uzņēmumu reģistrs UR 

Valsts ieņēmumu dienests VID 

Pilsoniskās sabiedrības organizācijas NVO 

 

 

 

 

 


